
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de Sao Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Ov 
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— PROJETO DE LELN® 157/2022 - 
  

“Autoriza o Poder E-xecutivo abrir crédito 

adicional especial, destinado a atender 

inclusao da Fonte 95 e Natureza da 

Despesa 44.90.52 no orgamento vigente ”.... 

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 

especial no orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e 

trés reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza da 

Despesa 44.90.52, consignado nas seguintes dotagdes orgamentarias: 

I- Fundo Municipal de Assisténcia Social 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.30 - Material de Consumo - Fonte 95 - Codigo de 

PPAR OI ea nssacesssxscascestesstas sce wu eee cme nica Re a R$ 20.000,00 

13.02.00 - 08.244 4002.2381 - 33.90.36 - Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica - Fonte 

95 - Codigo de AplicagGo SOQQ007 ooo... o.oo ecco cc cece cece eeeececececeeesseetetsseeesseeeertneeneerens R$ 100,00 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.39 - Outros Servic¢os de Terceiros de Pessoa Juridica - 

Fonte 95 - Cédigo de Aplicag&o 5000007 ooo... ccccccceeceeeseseeessceneseeseseeseecatenseeneaes R$ 5.000,00 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 44.90.52 - Aquisig¢aéo de Equipamentos e Materiais Permanentes 

«Fonte 93 = Codine de Aplicacio SOQ000T .ciissccacounsnnncneomusmaumnasne meeps R$ 26.023,43 

Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo 1° sera coberto 

através do superavit financeiro referente a saldo residual de exercicios anteriores, das 

transferéncias, recurso federal BL IGD-PAB - Bloco de Gestéo Programa Bolsa Familia e 

Cadastro Unico, com fundamento no artigo 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 

marco de 1964. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢ao. 

Pirassununga, 22 de junho de 2022. 2 y, 

=o 
le gas lenrin ay 

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
V4 Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 3 

Estado de Sao Paulo 0” K 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO / 

  

“JUSTIFICATIVA” 
  

Excelentissima Presidente: 

Excelentissimos Vereadores: 

O Executivo Municipal encaminha a essa Casa Legislativa, projeto de lei 

que visa autorizar abertura crédito adicional especial no orc¢amento vigente, no valor de 

R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés reais e quarenta e trés centavos), 

destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza da Despesa 44.90.52. 

Embasam o encaminhamento do presente projeto de lei, documentacgao 

fornecida pela Secretaria Municipal de Promocao Social, cujos termos acatamos e ficam 

fazendo parte integrante desta justificativa. 

Por todo o exposto, rogamos o beneplacito desse Egrégio Legislativo em 

acolher, analisar e aprovar a presente proposta, requerendo para sua tramitagdo, regime de 

urgéncia previsto pelo Artigo 36 da Lei Organica do Municipio. 

Pirassununga, 22 de junho de 2022. 

Z LSS =. es 

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA oh 

ESTADO DE SAO PAULO 

Secretaria Municipal de Promocdo Social 
  

  

COMUNISAERS INTERNA Ci N° 136/ 2022 

DE _ PARA 

SECRETARIA MUNIC. DE PROMOCAO SOCIAL GABINETE DO PREFEITO 

Assuntu. Sulicilagao para abertura de fonte ¥5 (exercicios anteriores) de ‘Recursos © 
Federais — BL IGD-PAB — Bloco da Gestao Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico 

Pirassununga, 13 de junho de 2022. 

Considerando a mudanca de nomencliatura do Programa Bolsa Familia - PBF que 

passa a ser definido como Programa Auxilio Brasil - PAB e que Fundo Nacional de Assisténcia Social 

abriu nova conta bancaria corrente com a nomenciatura atuai “IGD Programa Auxilio Brasii (PAB)”: 

Considerando que esta Secretaria solicitou por meio da Comunicagao Interna 

33/2022, cOpia anexa, a transferéncia do saldo financeiro da antiga conta bancaria do Programa 

Bolsa Familia para a nova conta bancaria do “iIGD Programa Auxilio Brasil (PAB)", com o DEBITO do 

saldo total da conta bancaria Banco do Brasil, Agéncia: 0163-5, C/C: 44.884-2 denominada: BL 

GBF FNAS (Bloco da Gestao do Bolsa Familia) e com o CREDITO na conta bancaria Banco do 

Brasil, Agéncia: 0163-5, C/C: 57460-0 denominada: BL _IGD-PAB (Bloco da Gestao do Bolsa 

Familia e do Cadastro Unico). 

Considerando que a existéncia de saldo residual de exercicios anteriores nas 

  

  

contas bancarias de recursos federais referente recebimento de transferéncias Fundo a Fundo 

(Fundo Nacional de Assisténcia Social para Fundo Municipal de Assisténcia Social), para utilizagao no 

exercicio de 2022; 

Solicitamos a reprogramagao dos saldos para utilizag3o no exercicio corrente por 

meio de abertura de dotacées orgamentarias de fonte 95 (recurso federal — exercicios anteriores) da 

seguinte conta bancaria de recurso federal: 

Banco do Brasil, Agéncia: 0163-5, C/C: 57460-0 denominada: BL IGD-PAB (Bioco da 

Gestao do Bolsa Familia e do Cadastro Unico) - &t 

    

  

  

A conta bancaria acima refere-se ao Bloco de Financiamento criado pelo MDS- 

Ministerio do Desenvoivimento Social no exercicio de 2016, conforme Oficio Circular n° 01- 

2016/DEFNAS/SNAS/MDS. Portanto, 0 Bloco da Gest&éo do Bolsa Familia e do Cadastro Unico 

atende o recurso federal através do seguinte cédigo de aplicacao: 

Recurso Federal: PROGRAMA BOLSA FAMILIA — Codigo de Aplicacao: 5000007 

13.02.00 3.3.90.30.00 08.244.4002 2381 =R$ 20.000,00 
13.02.00 3.3.90.36.00 08.244.4002 2381 =RS$ 100,00 
13.02.00 3.3.90.39.00 08.244.4002 2381=R$ 5.000.00 
A3.02.00 4.4.90.52.00 08.244.4002 2374=R$ 26.023,43 

Total da conta bancaria em 31/12/2021 referente ao BL GBF FNAS atual BL IGD-PAB = 

RS 55.693,73 

“{- ) TOTAL DE PAGAMENTOS RESTOS A PAGAR (01/01/2022 a 28/02/2022) = RS 4.570,30 

  

  

  

We 
  

  

L. Total Geral para Reprogramacao — Fonte 95 (BL GSUAS FNAS).: R$ 51,123.43 

144 7 s7 « Le J?



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SAO PAULO 

Secretaria Municipal de Promocao Social 
  

  

Encaminhamos os extratos dos saldos bancarios de 31/12/2021, 31/01/2022 e 

28/02/2022, extratos anexos, para demostra¢gao dos débitos dos pagamentos de restos a pagar. 

Salientamos que sao de extrema urgéncia as criagdes das dotagédes 

orgamentarias com fonte 95, pois, existem requisi¢Ges no aguardo destas rubricas para 

andamento das compras. 

Solicitamos a autorizagao do Sr. Prefeito quanto ao exposto acima, apds, 

enviar esta Comunicacgao interna para a Secretaria Municipal de Financas para as devidas 

providéncias acima expostas. 

   

  

Lourenco Turatti 
retaria Municipal de Promogao Social



S 
__Governo 

Cliente 

Agéncia 163-5 

Conta 44884-2 PIRASSUNUNBL GBF FNAS 

Més/ano referéncia DEZEMBRO/2021 

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27 . ee 

Data  Historico Valor Valor \R Pre]. Comp. ValoriOF Quantidade ccias 

30/11/2021 SALDO ANTERIOR §4.356.01 

03/12/2021 RESGATE 1.173,13 

Aplicagao 25/03/2021 1.173,13 

07/12/2021 RESGATE 2.273,43 

Aplicacao 25/03/2021 2.273,43 

16/12/2021 APLICAGAO 5.367 72 

28/12/2021 RESGATE 900,00 

Aplicagéo 25/03/2021 455,14 

Aplicagao 19/04/2021 444,86 

31/12/2021 SALDO ATUAL 55.693,74 

Resume do més 

SALDO ANTERIOR §4.356,01 

APLICACOES (+) §.367,72 

RESGATES (-) 4.346,56 

RENDIMENTO BRUTO (+) 316,57 

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

1OF (-) 0,00 

RENDIMENTO LiQUIDO 316,57 

SALDO ATUAL = 55.693,74 

Valor da Cota 

30/11/2021 3,786860342 

31/12/2021 3809045727 

Fentabilidade 

No més 0.5858 

No ano 2,5148 

Ultimos 12 meses 2.5148 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

14.353,845055 

309,587602 

309587602 

599.693564 

599,693564 

1.413,346749 

236,470092 

119,584646 

116,885246 

14.621.440546 

0S 
G33507 14101035491 
07/06/2022 14:20:57 

Valor cota 

3,789331333 

3,790986160 

3,797879043 

3,805978136 

a 

¢ 
sf 

“~S ae eo 
all 

Salde cotas 

14.044.257453 

13.444 563689 

14,857 ,910638 

14.621 440546 

14,627 .440546 

  

Transag¢ao efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Extrato de Conta Corrente 

  

Cliente - Conta atual 

G3350714101035491 
07/06/2022 14:24:15 

  

  

  

  

Agéncia i (ti(i‘té‘ SS 
Conta corrente 44884-2PIRASSUNUNBL GBF FNAS 

Periodo do extrato 12 / 2021 

Langamentos 

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histdrico Documentc Valor RS Saldo 
18/11/2021 0000 00600 000 Saldo Anterior 0.00 C 

03/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.301 1.170,00D 

237 1624 010820186000189 NBB COMERCIO 

03/12/2021 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 853.371.200.171.832 3,13 D 

Cobranca referente 03/12/2021 

03/12/2021 0000 00000 855 BB CP Automatico SP 70 1.173,13 C 0,00 C 

07/12/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.701 2.270,30D 

756 3194 018968699000143 INCA IMOBILIA 

07/12/2021 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 863.411.200.018.102 3.13 D 

Cobrancs referente 07/12/2021 

07/12/2021 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 2.273.463 C 0.00C 

18/42/2021 0000 14056 632 Ordem Bancaria §.449.165.000.005 5.367,72C 

010028400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI 

16/12/2024 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 §.367.72D 0,00C 

28/12/2021 0000 13105 109 Pagamento de Soleto 122.801 900.000 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 

28/12/2021 9000 00000 855 BA CP Automatico $ F 70 900-00 C 6.00 C 

31/12/2021 9000 00000 sss SALDO 6,00 G 

OBSERVACOES: 

Transagaéo efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



zs Extrato de Conta Corrente 
GOvERNO 

‘tea 

Cliente - Conta atual 
  

[3 GN 

G3350714101035491 ( 
07/06/2022 14:25:38 

  

  

Agéncia 163-5 
Conta corrente 44884-2PIRASSUNUNBL GBF FNAS 

Periado do extrato 01 / 2022 

Langamentos 

Dt. balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Historico RATE 

28/12/2021 9000 00000 000 Saido Anterior 

04/01/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 

Documento. Vaior R$ Saido 

0,00 ¢ 

10.407 2.270,30D = 2 

756 3194 018968699000143 INCA IMOBILIA 

  

04/01/2022 9000 13113 310 Tar DOC/TED Eleirénico 830.047.200.145.653 3,130 

Cobranca referente 04/01/2022 

04/01/2022 06000 06000 855 BB CP Automatico S P 70 2.27343 C 0,00C 

31/01/2022 0000 oo000 sss SALBO 0,00 C 

OBSERVACOE 

  

Transagao efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



gS 
 (GOVERND     

Consultas - Investimentos Fundes - Mensal 

cares 

Agéncia 163-5 

Conta 44884-2 PIRASSUNUNBL GBF FNAS 

Més/ano referéncia JANEIRO/2022 

_3.Publico Automatico : CNPJ: 4.288.966/0001-27 

Data Histérico Valor Valor IRPrej, Comp. ValoriOF Quantidade cotas 
31/12/2021 SALDO ANTERIOR 55.693 74 14.621 440546 
04/01/2022 RESGATE 2.273.43 596,531121 

Aplicagao 19/04/2021 2.273,43 596531121 

31/01/2022 SALDO ATUAL §3.722 72 14,024,909425 

Resumo do més 

SALDO ANTERIOR 55.693,74 

APLICACOES (+) 0,00 
RESGATES (-) 2.273,43 

RENDIMENTO BRUTO (+) 302,41 

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

1OF (-) 0,00 

RENDIMENTO LIQUIDO 302,41 

SALDO ATUAL = 53.722,72 

Valor da Cota 

31/12/2021 3,809045727 

31/01/2022 3,830522059 

Rentabilidade 

No més 0,5638 

No ano 0,5638 

Ultimos 12 meses 3,0838 

G3350714101035491 
07/06/2022 14:22:23 

Valor cota Saido cotas 

3,811083647 14.024,909425 

14.024, 909425 

  Transacao efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



OX 

G3350714101035491 K 
B24 

07/06/2022 14:26:26 

Extrato de Conta Corrente 
GOVERNO 

Cliente - Conta atual 
    

Agéncia - 163-5. — 

Conta corrente 44884-2PIRASSUNUNBL GBF FNAS 

Periodo do extrato 02 / 2022 

  

Langamentos 

“Dt balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Histérico ~ Documento Valor R§ Saicdo 

04/01/2022 0000 00000 000 Saido Anterior 0.09 C 

48/02/2022 0163 99015 470 Transferéncia enviada 550.163.000.073.005 29,70 D 

18/02 0163 73005-X PREFEITURA MUN 

26/02/2022 9000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 21.801 2.270,30D oO 

756 3194 018968699000143 INCA IMOBILIA oan 
18/02/2022 9000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 830,491.200.245.348 3,13 D . 

Cobranga referente 18/02/2022 

18/02/2022 0000 00000 855 BB CP Autamatico S P 70 2.303.143 C 0.00C 

28/02/2022 0000 0000 SSSSALDO 0,00 C 

  

  

Transacgao efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Z 

Valor da Cota 

31/01/2022 

25/02/2022 

Rentabilidate 

No més 

No ano 

Uitimos 12 meses 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

3,830522059 

3,853301513 

0.5946 

1.1618 

3,6881 

Governo 

Cliente 

Agéncia 163-5 

Conta 44884-2 PIRASSUNUNBL GBF FNAS 
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2022 

$.Publico Automatico - CPJ: 4.288.966/0001-27 
Data = Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor lOF Quantidade cotas 

31/01/2022 SALDO ANTERIOR 53.722 72 14.024.909425 
18/02/2022 RESGATE 2.303,13 598,659268 

Aplicagao 19/04/2027 2.303,13 598.659268 
25/02/2022 SALDC ATUAL §1.735,39 13.426,250157 

Resumo do més 

SALDO ANTERIOR §3.722,72 

APLICACOES (+) 0,00 

RESGATES (-) 2.303,13 

RENDIMENTO BRUTO (+) 315,80 

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 

RENDIMENTO LiQUIDO 315,80 

SALDO ATUAL = §1.735,39 

G3350714101035491 
07/06/2022 14:22:54 

Valor cota 

3847146652 

Saldc cotas 

13.426,250157 

13.426, 250157 

  

Transacdo efetuada com sucesso por: JF587029 JOSE CARLOS MANTOVANI. 

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Se i 4g 

Desenvolvimento Social YG 

‘ SUAS ston ine » SUAS 

IBGE: 353930 Populagéo: 70.138 | 

Municipio: PIRASSUNUNGA Porte: MEDIO |   
  

Contas Vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Saldo das Contas em 31/72/2027 

CNPJ: 13.466.001/0001-78 

PROTECAO =| ~—s TIPO DE CONTA AGENCIA / SALDO        
Bioco da Gestao do BL GBF FNAS 1635 448642 R$ 55693,73 

Bloco da Gestao do SUAS BL GSUAS FNAS 1635 448850 RS 6119.46 

Bloco da Gestao do SUAS + COVIDACO 1635 528153 RS 150972,17 

Bloco da Gestao do SUAS COVIDALI 1635 528161 RS 128.91 
Bioco daGestaodo SUAS COVIDEPI 1635 52817 R$ 5402.56 

Bioco da Gestao do SUAS} SIGTV_ESTR3 1635 519634 RS  140086,00 

Bloco da Gestéo do SUAS SIGTV_ESTR4 1635 560952 RS 0,00 
3 Total da Bloco da Gestao do SUAS __ R$ 302709,1 

Bioco da Protegao Social BL PSB FNAS 1635 448885 R$  691592,68 

oe _ Total da Bloco da Protegdo Social Basica R$  691592,6 
Bloco da Protecao Social BL MAC FNAS 1635 479810 RS §16252,62 

Bioco da Protegao Social SIGTV_BLMAC3 1635 48427 R$ 232,62 

Bloco da Protecdo Social SIGTV_BLMAC4 1635 484261 R$ 9687,75 

| Total da Bloco da Protecdo Social Especial de Média Complexidade R$ 526172,9 
Grupo de Programas ACESUASTRAB 1635 448826 R$ 5815122 

Grupo de Programas BPC ESCOLA 1635 448834 R$ 11605,65 

Total da Grupo de Programas R$  69756,87 
Protegdao Social Basica SCFV 1635 399450 R$ 0,00 

Ls Be Total da Protegao Social Basica R$ 0,00    

  

    
TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DO FUNDO 1645925, 

Contas Antigas Vinculadas 4 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Saido das Contas em 31/12/2021 

CNPJ: 45.731.650/0001-45 

   “NOME PERSONALIZADO NO BB| TIPQ DE CONTA AGENCIA. "CONTA 
PM PIRASSUNU NGA-EMPB BPET! 1635 207519 R$ 0,00 

PREF MUN PIRASSUNUNGA ETI 1635 580635 so R$ 0,00 
TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DA PREFEITURA 

TOTAL DE RECURSOS DO MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA - SP 

  

    
Qhaikzads Com Tamscancer



Exercicio 

Fornecedor 

Date 

N® Empenho 

      

2022 Entdade PRE 

$612 - ANTONIO CARLOS 

OvOw2022 Ate 30 

Despesa 

  

    

  

“[Desnesae ea 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - BESSOA F 

2$76/2021 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO4 Fisica 

        

   
     

    

      
    

Valor de Resto a Pagar 

Valor Cancelade 

Valor Liguidado 

Valor Page 

  

ay 

 



      

N* Empenho 

Data do Pagamento 

    

   

N* Licitagao 226 § 2020 

Fornecedor §616- ANTONIO CARLOS STRAGELL 

CFF/CNPJ $63 

Enderego 

Entidade 2- PREFEITURA MUNICIPAL GE PIRASSUNUNGA 

Ficha de Despesa 1655 

Funcional Programatica 08-2 

Orgdo +3.02.00 - AUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Fungao of - ASSISTENCIA SOCIAL 

Subfuncae 244 - ASSISTENCIA COM 

      

    

   

  

Programa 4002 - A NCIA 4 

Agao 2.381 « CONVENIOS PARA 0 FUNDO & 

Fonte 0S - TRAI ENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS -‘v 

    

Categoria Econémica 2- DESPESA CORRENTE 

Aplicagao 500.0007 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

Modalidade 2- DISPENSA DE LICITACAD 
Convéenia . 

Despesa IWTROS SERVIC! 

Valor Empenhado 

Valor Pago 

    

umentos Figcais 

    

OOOS 3B40009 7 PAGAMENTO 1er02r2027 2300.09



\J 

Prefeitura Miu micipal 

PtrRASSt Ire srs.      
Detalhamento co Pagamenio 

  

N* Empenho 1656 

Data do Pagamento Mi tete 

N* Licitagao 224 7 2026 

Fornecedor 9618 - ANTONIC CARLOS STRAGELLI 

CPFICNPL 963.867.895.495 

Enderago 

Entidade RA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

Ficha de Despesa 

Funcional Programatica 

Orgéo NDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Funcéo f ASSi: Cia SOCIAL 

Subfungao 244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 

Programa 4002 - ASSISTENCIA A POPULACAS CARE 

Agao 
Fonte 

Categoria Economica 

Aplicagdo 
Modalidade 
Convenia 

Bespesa 
Vaior Empenhaco 

Vator Pago 

  

        
e    

  

   
    

*] RAIS - VINCULADOS - EXERCICIO ANTERIOR t 

SUTROS SERVI    
Docurnentos 

  

~ NOTA FISCAL e "2300.00 

Pagamenios 

  

C0149 00007 PAGAMENTO Ode Ww2027 2.30000



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

—_— [24 ESTADO DE SAO PAULO 
Secretaria Municipal de Promocao Social 

COMUNICAGAO INTERNA Cl NUMERO 033/2022 

  

DE PARA   

SECRETARIA MUNIC. DE PROMOCAO SOCIAL SECAO DE TESOURARIA 

  

| ASSUNTO: Transferéncia de saldo bancario de recurso federal 

  

Pirassununga, 28 de margo de 2022 

Considerando a mudanca de nomenclatura do Programa Bolsa Familia - PBF que passa 

a ser definido como Programa Auxilio Brasil — PAB; 

Considerando que o Fundo Nacional de Assisténcia Social abriu nova conta bancaria 

corrente com a nomenclatura atual “IGD Programa Auxilio Brasil (PAB)”, 

Considerando que o objeto do programa nao sera modificado, sendo assim o cédigo 

aplicacéo e dotacées orcamentarias continuaréo os mesmos, sendo érgao: 13.02, fonte: 05, cédigo 

aplicagdo: 5000007; 

Considerando a solicitagao da DRADS — Piracicaba, e-mail anexo, para que os 

municipios realizem a regularizagdo das contas bancarias ¢ posterior transferéncia dos saldos bancarios 

do PROGRAMA BOLSA FAMILIA para a nova conta bancaria criada felo Fundo Nacional de 

Assisténcia Social denominada PROGRAMA AUXILIO BRASIL, conforme e-mail da DRADS de 

08/03/2022, Informe Auxilio e Cadastro n° 823 de 04/03/2022 e Instrucaéo Normativa n° 

13/SEDS/SENARC/MC, de 03 de marco de 2022, copias anexas. 

Diante ao exposto, e atendendo as orientacdes da DRADS — Piracicaba, solicitamos a 

gentileza da regularizacao da nova conta bancaria criada pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social: 

BANCO DO BRASIL, AGENCIA 0163-5, CONTA CORRENTE: 57.460-0 (tipo da conta: IGD 

PROGRAMA AUXILIO BRASIL). 

Solicitamos também que, apds a regularizacaéo da referida conta bancaria. que o 

SALDO TOTAL da conta corrente do Banco do Brasi] AG. 1635 — C/C 44.884-2 (tipo da conta: BL 

GBF FNAS), inclusive aplicagdes financeiras, seja TRANFERIDO para a nova conta bancaria: 

BANCO DO BRASIL, AGENCIA 0163-5, CONTA CORRENTE: 57.460-0 (tipo da conta: IGD 

PROGRAMA AUXILIO BRASIL). 

Segue em anexo a planilha do Ministério da Cidadania com as contas mencionadas 

grafadas de amarelo. 

  

   

Atenciosamente, _ 

vane Thim Marcia dos Sant renco Turatti 

//Gestora FMAS Secretaria Municipal de Promocao Social 
if 

Rua Frederico Port. 74 - Centro - Pirassununga-SP - Fone: (19) 3562-1250



24 si 2Ude2 

SER 50 

Desenvolvimento Social 

“2 suas Sistema Unico de 
Assisténcia Social 

Ministena do Uesenvolvimento Social 

am 
eer: 
i. 
a © # 

UAS 

  

IBGE: 353930 
Populacao: 70.138 

Municipio: 
Porte: 

  

PIRASSUNUNGA 
MEDIO 
  

Contas Vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Saldo das Contas em 28/02/2022 

Bloco da Gestéo do SUAS 

Bloco da Gestao do SUAS 

Bloco da Gestao do SUAS 

Bloco da Gestao do SUAS 

Bloco da Gestao do SUAS   Bloco da Gestao do SUAS 

Bloco da Protecao Social Basica 

Bloco da Protegao Social Especial de Média Complexidade 

Bloco da Protecao Social Especial de Média Complexidade 

Bloco da Protegdo Social Especial de Média Complexidade 

Bloco da Gesto do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico 

Bloco da Gestao do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico 

CNPJ: 13.466.001/0001-78 

BL GBF FNAS 

IGD PROGRAMA AUXILIO BRASIL 

BL GSUAS FNAS 

COVID ACOLHIMENTO 

COVID ALIMENTOS 

COVID-EPI 

SIGTV ESTRUTURACAO CUSTEIO 

SIGTV ESTRUTURACAO INVESTIMENT 

BL PSB FNAS 

BLOCO PSE MAC 

SIGTV MAC CUSTEIO 

SIGTV MAC IVESTIMENTO 

TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DO FUNDO 

hitps ://aplicacoes.mds.gov.br/suaswebcons/publico/xhiml/saldoparcelaspagas/saldoParcelasPagas jsf 

1635 

1635 

448842 R$ 

574600 R$ 

51.735,39 

0,00 

1635 

1635 

1635 

1635 

1635 

1635 

448850 R$ 

528153 R$ 

528161 R$ 

52817X R$ 

519634 R$ 

560952 R$ 

6.190,56 

152.726,26 

130,41 

5.465,33 

141.734,96 

0,00 

1635 448885 R$ 696.330,27 

1635 

1635 

1635 

479810 R$ 

48427X R$ 

484261 R$ 

520.765,25 

235,32 

9.800,31   
  

R$ 1.655.681,41 

1/2



éWMUSH2ZU02 
Ministerio do Vesenvoivmento Social 

Grupo de Programas ACESSUAS TRABALHO 1635 
Grupo de Programas 

448826 R$ 58.826,86 

1635 448834 R$ 

  

BENEFICIO DE PRESTAGAO CONTINU 

    

  

11.740,49 

  

Protegao Social Basica SERVICO DE CONVI. DE VINCULOS 399450 R$ 

TOTAL DE RECURSOS NAS CONTAS DO FUNDO R$  1.655.681,41 

Contas Antigas Vinculadas a PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Saldo das Contas em 28/02/2022 

CNPJ: 45.731.650/0001-45 

NOME PERSONALIZADO NO BB 

    

PM PIRASSUNUNGA-EMPB BASICA PROGRAMA DE ERRADICAGAO DO TRABALHO INFANTIL 1635 207519 R$ 0,00 
PREF MUN PIRASSUNUNGA ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL 

  

1635 580635 R$ 

    

      

  
Pee TOTAL DE RECURSOS DO | DI 

  

fm 

i ACESSAR AREA RESTRITA Sr, Gestor, clique aqui para acessar a drea restrita do sistema SUASWEB 

  

https://aplicacoes. mds.gov.br/suaswebcons/publico/: xhtml/saldoparcelaspagas/saldoParcelas Pagas.jsf 
2/2



Webmail da Prefeitura de Pirassununga :: ENC: Nova conta do [GD do Pr... Pagina Vide 2 
, 

Assunto ENC: Nova conta do IGD do Programa Auxilio Brasii “| = Prefeitur= os 

Remetente Maria Ap Ribeiro Germek <mgermek@sp.gov.br> the de ae ee 

Para amanda.goncalves@aguasdesaopedro.sp.gov.5r \ ih 
<amanda.goncalves@aguasdesaopedro.sp.gov.br>, Salete Fedrizzi 
<smfedrizzi@hotmail.com>, salete.fedrizzi@aguasdesacpedro.sp.gov.or WY 
<salete.fedrizzi@aguasdesaopedro.sp.gov.br>, Secretaria Municipal de Desenvalvimento Social ade / ye 
de Analandia <desenvolvimentosocial@analandia.sp.gov.br>, assistenciaanalandia@gmail.com “ee 
<assistenciaanalandia@gmail.com>, analandiacras@gmail.com <analandiacras@gmail.com>, 

acaosocial_araras <acaosocial@araras.sp.gov.br>, gestor.smais@araras.sp.gov.br ' 
<gestor.smais@araras.sp.gov.br>, Supervisdo Técnico Operacional do SUAS 
<supervisaosmas@araras.sp.gov.br>, acaosocia! <acacsocial@brotas.sp.gov.br>, 
acaosocial2@brotas.sp.gov.br <acaosocial2@brotas.sp.gov.br>, sds@capivari.sp.gov.br 
<sds@capivari.sp.gov.br>, paula. furlan@capivari.sp.gov.br 

<paula.furlan@capivari.sp.gov.br>, alessandra.claro@capivari.sp.gov.br 
<alessandra.claro@capivari.sp.gov.br>, amclaro.am@gmail.com <amclaro.am@gmail.com>, 
saude@charqueada.sp.gov.br <saude@charqueada.sp.gov.br>, cras@charqueada.sp.gov.br 

<cras@charqueada.sp.gov.or>, gestao_social@conchal.sp.gov.br 
<gestao_social@conchal.sp.gov.br>, marcia.carron@yahoo.com.br 

<marcia.carron@yahoo.com.br>, marcia.carran@cordeiropolis.sp.gov.or 

<marcia.carron@cordeiropolis.sp.gov.br>, pramocao@cordeiropolis.sp.gov.br 
<promocao@cordeiropolis.sp.gov.br>, victor_rieite@yahoo.com.br 

<victor_rieite@yahoo.com.br>, acaosociai_corumbatai <acaosocial@corumbatal.sp.gov.br>, 

Ana C Baroni <secretariasocial@eliasfausto.sp.gov.br>, assistenciasocial@eliasfausto.sp.gov.or 

<assistenciasocial@eliasfausto.sp.gov.br>, Bianca Fazolin 
<desenvolvimentosocial.ef@gmail.com>, servicosocial_ipeuna 

<servicosocial@ipeuna.sp.gov.br>, c.social@iracemapolis.sp.gov.or 
<c.social@iracemapolis.sp.gov.br>, social_iracemapolis <social@iracemapolis.sp.gov.br>, 
social@itirapina.sp.gov.br <social@itirapina.sp.gov.br>, secsocial@itirapina.sp.gov.br 
<secsocial@itirapina.sp.gov.br>, cristinafurniel@hotmail.com <cristinafurniel@hotmail.com>, 

sads@leme.sp.gov.br <sads@leme.sp.gov.br>, Aucelia - Ceprasom 
<aucelia@ceprosom.com.br>, arantesdanielajacy@gmail.com <entidades@ceprosom.com.br>, 

fmas@ceprosom.sp.gov.br <fmas@ceprosom.sp.gov.br>, luciane.migotto@ceprosom.sp.gov.br 
<luciane.migotto@ceprosom.sp.gov.br>, assistencia@mombuca.sp.gov.br 
<assistencia@mombuca.sp.gov.br>, karinassistente@yahoo.com.br 
<karinassistente@yahoo.com.br>, ssocial.mombuca_ig <ssocial.mombuca@ig.com.or>, 
SMADS. <smads@piracicaba.sp.gov.br>, smads.ima@piracicaba.sp.gov.br 
<smads.ima@piracicaba.sp.gov.br>, smads.transfrenda@piracicaba.sp.gov.br 
<smads.transfrenda@piracicaba.sp.gov.br>, smads.bolsafamilia@piracicaba.sp.gov.br 

<smads. boisafamilia@piracicaba.sp.gov.br>, smads.gestaodefundos@piracicaba.sp.gov.br 
<smads.gestaodefundos@piracicaba.sp.gov.br>, efloravante@piracicaba.sp.gov.br 
<efioravante@piracicaba.sp.gov.br>, Gabinete SMADS 
<smads.gabinete@piracicaba.sp.gov.br>, sec.psocial@pirassununga.sp.gov.br 

<sec.psocial@pirassununga.sp.gov.br>, promocaosocial@pirassununga.sp.gov. br 
<promocaosocial@pirassununga.sp.gov.br>, cadastrounico@pirassununga.sp.gov.br 

<cadastrounico@pirassununga.sp.gov.br>, social_rafard <social@rafard.sp.gov.or>, ANDREIA 

FONTOLAN <cras@rafard.sp.gov.br>, vilma spricigo 

<vilma.spricigo@assistenciasocial.rc.sp.gov.or>, viimaspriciga@hotmail.com 
<vilmaspricigo@hotmail.com>, gabinetesmas@assistenciasocial.rc.sp.gov.br 

<gabinetesmas@assistenciasocial.rc.sp.gov.br>, administracao@assistenciasocial.rc.sp.gov.br 
<administracao@assistenclasocial.rc.sp.gov.br>, servsocial@riodaspedras.sp.gov.br 
<servsocial@riodaspedras.sp.gov.br>, assessoriagabinete@riodaspedras.sp.gov.br 
<assessoriagabinete@riodaspedras.sp.gov.br>, secretariagabinete@riodaspedras.sp.gov.br 
<secretariagabinete@riodaspedras.sp.gov.br>, cadastrounico@riodaspedras.sp.gov.br 
<cadastrounico@riodaspedras.sp.gov.br>, adenirtaranto@yahoo.com.br 
<adenirtaranto@yahoo.com.br>, silviaboscariol@yahoo.com.br 
ssilviaboscarioil@yahoc.com.br>, assistenciail 1 @yahoo.com.or 
<assistencial1@yahoo.com.br>, eleusa2810@yahoo.com.br <eleusa2810@yahoo.com.br>, 
saltinho.prefeitura@terra.com.br <saltinho.prefeitura@terra.com.br>, 

educacao@saltinho.sp.gov.br <educacao@saltinho.sp.gov.br>, social@saltinho.sp.gov.br 
<social@saltinhe.sp.gov.br>, Depto Desenvolvimento . 
<desenvoivimento@santacruzdaconceicao.sp.gov.br>, cras_santacruzdaconceicao 
<cras@santacruzdaconceicao.sp.gov.br>, promocaosocia!@santagertrudes.sp.gov.br 
<promocaosocial@santagertrudes.sp.gov.br>, roselaine.gaspar@santagertrudes.sp.gov.br 
<roselaine .gaspar@santagertrudes.sp.gov.br>, cadastrounico@santagertrudes.sp.gov.br 
<cadastrounico@santagertrudes.sp.gov.or>, acaosocial@santamariadaserra.sp.gov.br 

<acaosocial@santamariadaserra.sp.gov.br>, reginalevorato@hotmail.com.br 
<reginalevorato@hotmail.com.br>, smas@saopedro.sp.gov.br <smas@saopedro.sp.gov.br>, 
adriana.mariano@saopedro.sp.gov.br <adriana.mariano@saopedro.sp.gov.br>, 
ana.callori@sacpedre.sp.gov.br <ana.callori@saopedro.sp.gov.br>, 
assistenciasocial@torrinha.sp.gov.br <assistenciasocial@torrinha.sp.gov.br>, Joice Santori 
<santorijoice@gmail.com>, cras@torrinna.sp.gov.br <cras@torrinha.sp.gov.br> 

Data 08/03/2022 12:00 

Bom dia! 

Encaminhamos orientacdo da Coordenacdo Estadual sobre nova conta do IGD do Programa Auxilio Brasil. 

Atenciosamente, 

Maria Aparecida R. Germek 
Diretora Témica Ii da Drads Piracicaba 
Secretariade Desenvolvimento Social 

mgermek@sp.gov.br | 19 34225761 
Ai Gos Morte, 2145 Cep 1 3400-140 - Piracieaha 

> BGRG0ER 

  

  

  

  

http://webmail.pirassununga.sp.gov.br/?_task=mail& _action=print& uid=1... 28/03/2022



Webmail da Prefeitura de Pirassununga :: ENC 

Assunto: Nova conta do IGD do Programa Auxilio Brasil 

Caras(os) diretoras(es) regionais de assisténcia social, bom dia! 

Solicitamos reforcar junto aos gestores municipais sobre a necessidad¢ de providéncias pare a regularizagao da nova conta no Banco do 

Brasil aberta pelo governo federa! para o recebimento das parcelas criundss co IGD do Programa Auxilio Brasil (PAB) e do Cadastro 

Unico conforme orientagSes constantes no Boletim informes do PAB fink abaixo}. : 

O gestor do fundo municipal de assisténcia social deve verificar junto a agencie ae relacionamento, no Banco do Brasil, os 

procedimentos e documentos necessarios para regularizer a nove conte aberta pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS), para 

que possa, depois disso, movimentar os recursos. 

Mais detalhes veja: 

https://www.mds.gov.br/webarquivos/sala
 de imprensa/boletins/boletim auxilio brasil/2022/marco/Boletim PAB Informa 823-.html 
  

Att 

CDs 

- Nova conta do IGD do Pr... Pagina 2 de 2 

http://webmail.pirassununga.sp.g
ov.br/? task—mail& action—print&_uid=1... 23/03/2022



Informe Auxilio Brasil Pagina 1-de $4 

Caso nao esteja visualizando este e-mail corretamente “clique aqui" _ | S 
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 MINISTERIO DA CIDADANIA x : 

INFORME AUXiLIS¢ BRASIL 
E a AStTRO UNICO 

   
Informe Auxilio e Cadastro n° 823 + 04 de marco de 2022 @ . © oo af @ 

Ministério da Cidadania lan¢a processo de Focalizacgao do 

Auxilio Brasil 2022 

  

A Senarc publicou em 03 de marco de 2022 a Instrugao Normativa N° 13/Seds/Senarc/MC, de 3 de margo de 
2022 que define e divulga os procedimentos operacionais, o cronograma e as repercussdées relativos aos processos de 

focalizagao do Programa Auxilio Brasil. 

O FOCALIZA 6 uma nova agao para a manutengao da qualidade dos registros cadastrais das familias beneficiarias, 

com o objetivo de aprimorar a focalizacdo do Programa Auxilio Brasil, e convocara familias com inconsisténcia 

cadastral, em especial, aquelas com renda entre R$525 e R$ 606. 

Em 2022, um total de 1,2 milhao de familias estao envolvidas na agao, sendo 405 mil, aproximadamente, beneficiarias 

do PAB. A qualificagao dos dados cadastrais reflete diretamente na qualidade do atendimento do PAB, repercutindo na 

efetividade dessa politica quanto 4 meihoria de vida das familias brasileiras em situagao de pobreza. 

Ministerio da Cidadania publica Portaria que mantém o calculo do IGD do 

Auxilio Brasil para os meses de fevereiro e marco 

A medida visa apoiar estados e municipios na retomada da prestagao dos servigos de sauide, educacao, 

assisténcia social e gestao aos beneficiarios do Auxilio Brasil. Durante o periodo de vigéncia da referida 
Portaria, sera utilizado o fator de operagao da competéncia de fevereiro de 2020 para apuragao do valor do 
recurso do IGD. 

Saiba Mais 

COMUNICADO 

Orientagao para abertura de novas contas para pagamento do IGD-PAB 

Com acriagaéo do Programa Auxilio Brasil (PAB), que substituiuo Programa Bolsa Familia (PBF) desde 
novembro de 2021,novascontas  correntes foram automaticamente abertas junto ao Banco do 
Brasil para que sejam feitas as transferéncias dos recursos do Indice de Gestao Descentralizada (|GD) do 
PAB e Cadastro Unico. importante destacar: 

1.0 gestordo fundo municipal ou estadual de assisténcia social deve verificar junto aagéncia de 
relacionamento, no Banco do Brasil, os procedimentos e documentos necessarios para regularizar a nova 
conta aberta pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS), para que possa, depois disso, movimentar 
os recursos: 

2. OS recursos que serao depositados como |GD-PAB nas novas contas podem ser utilizados ainda com base 
nas portarias 754/2010 e 256/2010 (que reguiamentam o IGD-M e IGD-E do antigo PBF) até que nova 
portaria do !GD-PAB seja publicada: 

https://www.mds.gov.br/webarquivos/sala_de_imprensa/boletins/boletim a... 28/03/2022



Informe Auxilio Brasil Pagina 2 de 3 
3. os recursos (saldos) que ainda esto na conta que c municipio ou o estado ja tinha para o GD do PBF 
devem ser utilizados para a gestao do Programa Aux‘io Srasil: 

4. municipios ou estados que tiverem saido na conta da Programa Bolsa Familia podem transferir os 
recursos para a nova conta corrente do Bioco de Financiamento da Gestao do Programa Auxilio Brasil, e 
manter apenas uma conta para utilizagao nas acdes da gestao descentralizada do PAB: 

5. a partir de agora, o Ministério fara as transferéncias dos recursos do IGD somente nas contas abertas para 
© IGD do PAB, nao transferindo mais recursos para a conta |GD do PBF. 

Os pagamentos dos recursos do IGD das referéncias qué estZ0 pendentes sero feitos ainda no més de 
margo. 

E importante que o Coordenador Estadual ou Municipal do Programa Auxilio Brasil acompanhe essa acao, 

pois o recurso do IGD do PAB é€ o retorno que as gestdes locais recebem pelo seu bom desempenho. O 
recurso deve ser usado para apoiar estados e municipios nas atividades de gestao do Programa Auxilio 
Brasil e Cadastro Unico. 

VILLI LLL 

Anote na Agenda gf 
! t 

07 de marco: 

Data-limite para solicitar acOes de administragdo de beneficios no mdédulo Administragao Off-line/SigPBF 
com efeito na folha de pagamento de marco de 2022 

09 de marco: 

Data-limite para realizar agées de administracao de beneficios/manutengao de beneficios no Sibec com 

repercussao/efeito na folha de pagamento de marcc de 2022 

10a 11 de margo: 

Indisponibilidade do mdduio de manutencao do Sibec para aces de administragao de beneficios pelos 
municipios e inicio da geracao da folha de pagamente do PAB de marco de 2022. 

OLITIPIEIL STP T TS 

Canais de atendimento do Ministério da Cidadania ae 

O Ministério da Cidadania possui um chat voltado ao atenaimento exclusivo aos técnicos ¢ gestores 
municipais. O atendimento é feito on-line, em tempo real, ¢ o horario de atendimento 6 de segunda a sexta- 
feira, de &h as 18h. 

O link para acesso é http://chat.mdsvector.site/chat-mds/index.php/. 

    

= 
Chat Formularic 424 E-mail. 

Eletrénico 

LMSLLEL ISLET LETS 

Comunicados Via Oficio fo 

httos:/Awww.mds.cov_briwebarauivos/sala de imnrensa/boletins/holetim a... 28/03/2022
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Assuntos sobre Cadastro Unico Para Programas Sociais do Governo Federal! {G \ 

Ao Secretario Nacionai do Cadastro Unico 

Sr. Tércio Almir Brandao Santana 

Secretaria Nacional do Cadastro Unico 
Ministério da Cidadania 

Esplanada dos Ministérios, Bloco "A", 3° andar 

CEP 70054-906 — Brasilia —- DF 

Assuntos relacionados ao Programa Auxilio Brasil 

Ao Secretdrio Nacional de Renda de Cidadania 

Sr. Atila Brandao de Oliveira Junior 
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania 
Ministério da Cidadania 
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1, Ed. The Union, 2° Andar 

CEP 71215-300 — Brasilia — DF 

LEELA ss oo. ; 
N&o consegue visualizar as imagens do informe /, 

Auxilio Brasil e Cadastro Unico? f 

Fique atento a esta dica para melhorar a visualizacgao do boletim. 

Alguns provedores de emails desativam as imagens da mensagem para proteger o usuario de remetentes 

desconhecidos, como criadores de spams, que utilizam imagens e links para verificar se o enderego ce e-mail 
do usuario é verdadeiro. 

Com isso, caso o computador ou a conta de email nao estejam ajustados corretamente, a mensagem do 
informe pode parecer truncada ou desconfigurada. 

Caso esteja com dificuldade de visualizar o informe Auxilio Brasil na sua integralidade, clique com 0 botao 

direito do mouse na mensagem e selecione a opc¢ao “baixar imagens’. 

Caso o problema persista, entre em contato pelo email informebolsaecadastro@cidadania.gov.br ou acesse 

os informes por meio da pagina do Ministério da Cidadania. 

A 

: . 

. 0 Perdeu ailgum informe? Confira as edicdes 
anteriores 

Caso nao queira mais receber este boletim, envie resposta a esta mensagem com o assunto "EXCLUIR". 

Para receber o boletim, envie mensagem para infi i i i com o assunto "INCLUIR AUXILIO BRASIL INFORMA", 

Central de Relacionamento 

PATRIA AMADA 

3 BRASIL 
Ni Tovtnme FOO RR 

  
https://www.mds.gov.br/webarquivos/sala_de_imprensa/boletins/boletim a... 28/03/2022



DIARIO OFICIAL DA UNIAO BY 
Publicado em: 04/03/2022 | Edicao: 43 | Segao: 1 | Pagina: 11 

Orgao: Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Desenvoivimentc Social/Secretaria Nacional de Renda: : Cidadania 

INSTRUCAO NORMATIVA N° 13/SEDS/SENARC/MC, DE 3 DE MARCO DE 2022 . 

Define e divulga os procedimentos operacionais, o cronograma 

e as repercussdées relativos ao procedimento de Focalizacao do 

Programa Auxilio Brasil 2022, de que trata a Portaria MC n° 746, 

de 03 de fevereiro de 2022. 

O SECRETARIO NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA, no uso das atribui¢Ses que lhe confere o 

art. 29 do Decreto n° 10.357, de 20 de maio de 2020, iendo em vista 0 disposto na Lei n° 14.284, de 29 de 

dezembro de 2021, no Decreto n° 10.852, de 8 de novembro 2021, e na Portaria MC n° 746, de O03 de 

fevereiro de 2022, resolve: 

Art. 1° Definir e divulgar os procedimentos operacionais, o cronograma e as repercussdoes 

-relativos ao procedimento de Focalizacao do Programa Auxilio Brasil 2022, de que trata a Portaria MC n° 

746, de O03 de fevereiro de 2022. 

Art. 2° Os procedimentos, prazos e repercussdes dos processos de Focalizagao do Programa 

Auxilio Brasil 2022 estao disponiveis no link: 

hitps://www.gov.br/cidadania/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucao-normativa- 

da-focalizacao-do-programa-auxilio-brasil-2022-focaliza 

Art. 3° Esta Instru¢ao Normativa entra em vigor na data de sua publicacao. 

ATILA BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR 

Este contetide nao substitui o publicado na versao certificada. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 9 
Estado de Sao Paulo ley 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Oficio n° 171/2022 
secretaria para numefar @ registrar a 

propositura. 

Pirassununga, ety /_ 06 / Inga, 22 de junho de 2022. 

     Senhora Presidente -esidente 

Encaminhamos para apreciagéo dos nobres Edis que constituem esse 

Egrégio Legislativo, Projeto de Lei que visa autorizar abertura crédito adicional especial no 

orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés reais 

e quarenta e trés centavos), destinado a atender incluséo da Fonte 95 e da Natureza da 

Despesa 44.90.52, encarecendo para a matéria tramitag¢éo em regime de urgéncia de que trata o 

Artigo 36 da Lei Organica do Municipio. 

Atenciosamente, 

   
_ BR. JOSE CARLOS MANTOVANI 

Loo Prefeito Municipal 

Excelentissima Vereadora 

LUCIANA BATISTA 

Camara Municipal de Pirassununga 
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Assunto Projetos de Lei para parecer 

De Camara Pirassununga <legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br> foUNoovos 14 

Para Diogo Cano <diogo.cano@camarapirassununga.sp.gov.br> 

Data 2022-06-28 15:10 

PL_157_2021_ocred.pdf(~6,5 MB) 
PL_158_2021_ocred.pdf(~2,1 MB) 
PL_159_2021_ocred.pdf(~2,0 MB) 
PL_160_2021_ocred.pdf(~2,0 MB) 

Prezado Senhor 

Diogo Cano Montebelo, 

Analista Legislativo Advogado, 

De ordem da Excelentissima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Camara Municipal de 

Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa 

Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, os seguintes projetos: 

- Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito 

adicional especial no orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e 
trés reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusdo da Fonte 95 e da Natureza da 
Despesa 44.90.52; 

- Projeto de Lei n° 158/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito 

adicional especial no orcamento vigente, no valor de R$ 6.119,46 (seis mil, cento e dezenove reais e 
quarenta e seis centavos), destinado a atender inclusdo da Fonte 95; 

- Projeto de Lei n° 159/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito 
adicional especial no orcamento vigente, no valor de R$ 11.605,65 (onze mil, seiscentos e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95; e 

- Projeto de Lei n° 160/2022, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito 

adicional especial no orcamento vigente, no valor de R$ 58.151,23 (cinquenta e oito mil, cento e 

cinquenta e um reais e vinte e trés centavos), destinado a atender inclusdo da Fonte 95. 

Atenciosamente, 

Jéssica Godoy 
Analista Legislativo - Secretaria 

Camara Municipal de Pirassununga 

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess7076228223/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=4785&_mbox=INBOX.Sent&... Ww
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PARECER JURIDICO 

Ref. Projeto de Lei n° 157/2022. 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: “Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no 

orgamento vigente destinado a atender a inclusao da fonte 95 e natureza da 

despesa 44.90.52” 

Excelentissima Senhora Presidente, 

Ab initio, impende salientar que a emissao de parecer por esta 

Assessoria Juridica Legislativa nao substitui o parecer das Comissdes 

especializadas, porquanto estas sao compostas pelos representantes do povo e 

constituem-se em manifestagao efetivamente legitima do Parlamento. Dessa forma, 

a opiniao juridica exarada neste parecer nao tem forga vinculante, podendo seus 

fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta Casa. 

Trata-se de projeto de lei apresentado pelo executivo municipal que 

dispde sobre inclusdo da Fonte 95, despesa 44.90.52 no orcamento vigente. 

A presente proposta de lei traz em sua justificativa que os recursos 

financeiros sao provenientes de saldo residual de exercicios anteriores nas contas 

bancarias de recursos federais referentes ao recebimento de transferéncias fundo a 

fundo, (fundo nacional de assisténcia social para o fundo municipal .de assisténcia 

social) para utilizagao no exercicio de 2022, no valor de R$ 51.123,43 (Cinquenta e 

um mil cento e vinte e trés reais e quarenta e trés centavos).
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| —- Da Fundamentacgao 

Conforme se verifica da proposta, a mesma preenche os requisitos 

extrinsecos e intrinsecos, nao havendo ilegalidade. Pois o projeto versa sobre 

matéria de interesse local encontrando aparo no art. 30, | da Constituigao Federal, 

ademais o art. 5°, | da Lei Organica de Pirassununga, diz que compete 

privativamente ao Municipio a elaboracao do orcamento. 

Cumpre salientar que compete privativamente ao Prefeito, estabelecer 

e enviar a Camara Municipal projetos relativos ao plano plurianual, lei de diretrizes 

orgamentarias e o orgamento anual. Vide art. 54, VIIl da Lei Organica de 

Pirassununga. Ademais salienta-se 0 art. 33, §1°, V da Lei organica que diz ser leis 

orgamentaria de competéncia privativa do prefeito. 

A indicagao dos recursos atende ao disposto no art. 166, da 

Constituigao Federal e ao art. 119, §1° da Lei Organica. 

Cumprindo os requisitos da autorizagao legislativa e da indicagao dos 

recursos, conclui-se que o projeto se reveste de legalidade e constitucionalidade. 

O art. 36 da Lei Organica, possibilita o prefeito requerer urgéncia em 

projetos de sua iniciativa, neste sentido tendo em vista o pedido formulado, esta 

propositura deve ser apreciada em 45 dias, sob pena de sobrestarem as 

deliberagées das demais matérias em tramita¢gao. 

Il — Conclusao 

Ante todo exposto, esta consultoria opina pela regular tramitagao do 

projeto. AG 

gi V
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Pirassununga, 01 de julho de 2022. 
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Assunto Documento "PARECERES ADVOGADO | PROJETOS DE LEI" - A IntraNet Camara de \ 
Pirassununga - SP gerou um alerta de "Inclusao" de DOCUMENTO(S) fou nocsvog y , 

De IntraNet Camara de Pirassununga <intranet@camarapirassununga.sp.gov.br> 

Para <notificacoes_vereadores@camarapirassununga.sp.gov.br> 20 4 

Data 2022-07-01 16:22 . 

Prioridade Normal “ f 

Informacoes da Leitura e Recebimento do Documento: 

Data: 2022-07-01 Hora: 16:22:04 

Nome: - Secretaria Geral - Usuario: secretaria 

E-mail: secretariageral@camarapirassununga.sp.gov.br IP Exec.: 192.168.0.243 

Informacao do Documento 

Titulo: PARECERES ADVOGADO | PROJETOS DE LEI 

Descricao: 
Senhores(as) Vereadores(as), 

Atendendo ao Regimento Interno, encaminho em anexo, copia do(s) sequinte(s) Projeto(s), acompanhado do(s) PARECER(s) JURIDICO(s) 

emitido(s) pelo Advogado da Camara, para conhecimento e tramites regimentais: 

Ref. Projeto de Lei n° 148/2022 

Autoria: Executive Municipal 

Ementa: “Autoriza Inclusdo de nova acéo n° 2738 — estruturacgao da rede de servicos do SUAS — Processo n° SEI 71000042684202133 na 
lei 5.799 de 21 de dezembro de 2021, o plano plurianual para o periodo de 2022 a 2025 

Ref. Projeto de Lei n° 149/2022 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: Autoriza Inclusao de nova agdo n° 2738 — estruturagao da rede de.servigcos do SUAS — Processo n® SEI 71000042684202133 na 

Lei n° 5.702 de 23 de junho de 2021, a Lei de Diretrizes orcamentarias para o exercicio de 2022". 

Ref. Projeto de Lei n° 150/2022. 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente destinado a atender a inclusdo de nova acgdo n° 
2738 — Estruturacgao da rede de servicas do SUAS - Pracesso n® SEI 71000042684202133" 

Ref. Projeto de Lei n° 151/2022 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: “Autoriza Inclusdo de nova agao n° 2737 — estruturagao da rede de servicos do SUAS — Processo n° SEI 71000042684202133 na 

lei 5.799 de 21 de dezembro de 2021, o plano plurianual para o periodo de 2022 a 2025 

Ref. Projeto de Lei n° 152/2022 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: Autoriza Inclusdo de nova acado n° 2737 — estruturacao da rede de servicos do SUAS — Processo n® SEI 71000042684202133 na 
Lei n° 5,702 de 23 de junho de 2021, a Lei de Diretrizes orgamentarias para o exercicio de 2022". 

Ref. Projeto de Lei n° 153/2022, 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente destinado a atender a inclusao de nova acgao n° 

2737 — Estruturagao da rede de servicos do SUAS - Processo n° SEI 71000042684202133" 

Ref. Projeto de Lei n® 154/2022 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza Inclusdo de nova acdo n° 2736 — estruturacdo da rede de servicos do SUAS - Processo n° SEI 71000025207202259 na 
lei 5.799 de 21 de dezembro de 2021, o plano plurianual para o periodo de 2022 a 2025 Excelentissimo Senhor Presidente, 

Ref, Projeto de Lei n° 155/2022 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza Inclusdo de nova acdo n° 2736 — estruturagdo da rede de servicos do SUAS —- Processo n® SEI 71000025207202259 
na Lei n° §.702 de 23 de junho de 2021, a Lei de Diretrizes orgamentarias para o exercicio de 2022". 

Ref. Projeto de Lei n° 156/2022. 

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess6392254685/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=1449&_mbox=INBOX&_actio... 1/2
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Autoria: Executivo Municipal oh y 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orcamento vigente destinado a atender a inclusdo de nova acado n° 
2736 — Estruturagao da rede de servigos do SUAS -— Processo n° SEI 71000025207202259" 

Ref. Projeto de Lei n° 157/2022. 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente destinado a atender a inclusdo da fonte 95 e 
natureza da despesa 44,90,52" 

Ref. Projeto de Lei n° 158/2022. 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: “Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente destinado a atender a inclusdo da fonte 95" 

Ref. Projeto de Lei n° 159/2022. 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orgamento vigente destinado a atender a inclusdo da fonte 95" 

Ref. Projeto de Lei n° 160/2022, 

Autoria: Executivo Municipal 

Ementa: "Autoriza o poder executivo a abri crédito adicional especial no orcamento vigente destinado a atender a inclusdo da fonte 95" 

Atenciosamente, 

Luciana Batista 

Presidente 

Nome: PARECERES_148_A_160_2022.pdf Tipo/ Formato: application/pdf Extensao: pdf Tamanho: 62681439 

AVISO LEGAL(BR)- Esta mensagem e destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem e dirigida, podendo conter informacao confidencial e/ou 
legalmente privilegiada. Se voce nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, 

de qualquer forma, utilizar a informacao contida nesta mensagem, por ser inlegal tal ato. Caso voce tenha recebido esta mensagem por engano, 

pedimos que nos retorne este e-mail, promovendo, desde logo,a eliminacao de seu conteudo em sua base de dados, registros ou sistema de controle. 

Voce recebeu essas notificacao/comunicado automatica do SITE IntraNet Camara de Pirassununga - SP gerado pela ocorrencia descrita acima. 

https://webmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess6392254685/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=1&_uid=1449&_mbox=INBOX&_actio... 2/2 
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PARECER N° 
  

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO 

Esta Comiss&o, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclus4o da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional. 

Sala das ComissOes, 44 Ji)! 2929 

Man ner 

Sandra Valéria Vadalad Muller 

Presidente 
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PARECER N° 
  

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA 
  

Esta Comisséo, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusdio da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro e orcamentario. 

Sala das Comiss6es, 

yy 7 

7 Pig . 

Joao Henrique Trevillato Sundfeld — “Jodo do Sal Filho” 
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PARECER N° 
  

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL 
  

Esta Comisséo, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender incluséo da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto de educagao, saude publica e de 
assisténcia social. 

Sala das ComissGes, 

  

LE. 
- 

Paulo Sérgio sui a Silva - “Paulinho do Mercado” 

Membro
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PARECER N°’ 
  

COMISSAO DE URBANISMO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
  

Esta Comissao, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 

do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 

reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclus4o da Fonte 95 e da Natureza 

da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto urbanistico, de obras e servi¢os 
publicos. 

Mt be be 

        \ 
Carlos Lutzde Deis 

Joao Henrique Trevillato Sundfeld - “Joao do Sal Filho” 

Relator 
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PARECER N° 
  

COMISSAO PERMANENTE DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

BEM ESTAR ANIMAL 
  

  

Esta Comissao, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusio da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto de agricultura, ambiental e de 
bem estar animal. 

   

     

Salas das Comissées, 

“Paulinho do Mercado” 

Membro 

Paulo Sérgio Soares
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PARECER N° 
  

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA 
  

Esta Comissaéo, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 

do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusio da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto humanistico. 

Salas das ComissGes, 

       

  

   

Ci ntra de Oliveira 

Presidente 

Pa 

Sandra Valéria Vadalé Muller 
Membro
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PARECER N° 
  

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE 
  

Esta Comissao, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 

do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto de consumidor e do contribuinte. 

Salas das Comissées, V1 Jul cued 
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Cicero Justino da Silva 
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Membro
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PARECER N° 
  

COMISSAO PERMANENTE DE PARTICIPACAO LEGISLATIVA POPULAR 
  

Esta Comisséo, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto a matéria de interesse local da populagao. 

Salas das Comiss6es, 

Jodo Henrique Frevillato Sundfeld - “Joao do Sal Filho” 
Presidente 

Paulo Sérgio sold ilva - “Paulinho do Mercado” 
Relator 
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PARECER N° 
  

COMISSAO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIENCIA E PESSOAS PORTADORAS DE DOENCAS RARAS 
  

  

Esta Comissado, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 
do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 
reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto do direito da pessoa com 
deficiéncia e pessoas portadoras de doengas raras. 

   

    

Carlos Luis de Deus >. 
Membro 

ad
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PARECER N° 
  

COMISSAO PERMANENTE DE EMPREGO, MORADIA E RENDA 

  

Esta Comissao, examinando o Projeto de Lei n° 157/2022, de autoria 

do Executivo Municipal, que visa autorizar abertura de crédito adicional especial no 
orcamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés 

reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusio da Fonte 95 e da Natureza 
da Despesa 44.90.52, nada tem a objetar quanto seu aspecto do emprego, moradia e renda. 

Salas das ComissGes, | ] VVUL é£U¢Eé 

Cicero Justina da Silva 
Presidgnte 

     

   a- “Paulinho do Mercado” 

Membro 

Paulo Sérgio Soares da
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AUTOGRAFO DE LEI N° 5875 
PROJETO DE LEI N° 157/2022 
  

  

“Autoriza o Poder Executivo abrir 
crédito adicional especial, 
destinado a atender inclusdo da 

Fonte 95 e Natureza da Despesa 
44.90.52 no orgamento vigente ”.... 

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE LEI: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial no orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e 
trés reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da Natureza 

da Despesa 44.90.52, consignado nas seguintes dotacdes or¢amentarias: 

I - Fundo Municipal de Assisténcia Social 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.30 - Material de Consumo - Fonte 95 - Codigo de 

PSnR RY DODO  arcccccsenwasnrmnaswernanenninnemcnemunnamuennummNaNaaNmniier ee REmunKaiD R$ 20.000,00 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.36 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Fisica - 
Fonte 95 - Cédigo de Aplicag&o 5000007........... 20... cece eee c cece eee eee ee ener eee ee eaees R$ 100,00 

13.02.00 - 08.244 4002.2381 - 33.90.39 - Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica - 
Fonte 95 - Codigo de Aplicagao S000007.......... 0... ccecenseneee een eereeeeueeeeeneasens R$ 5.000,00 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 44.90.52 - Aquisicg&éo de Equipamentos e Materiais 

Permanentes - Fonte 95 - Codigo de Aplicagdo SO000007......... cece eee cee eee eens R$ 26.023,43 

Art. 2° O crédito adicional especial de que trata 0 artigo 1° sera coberto 
através do superavit financeiro referente a saldo residual de exercicios anteriores, das 
transferéncias, recurso federal BL IGD-PAB - Bloco de Gestéo Programa Bolsa Familia e 
Cadastro Unico, com fundamento no artigo 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 

de marco de 1964. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Pirassununga, 19 de julho de 2022. 

| RV 

lhe Batista 
Fs . 

we Presidente 

Af L
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Of. n° 01025/2022-SG 

Pirassununga, 19 de julho de 2022. 

Senhor Prefeito, 

Encaminho a Vossa_ Exceléncia em anexo, para 

providéncias cabiveis, cOpia das seguintes proposituras: Indicagdes n* 440 a 

447/2022; Requerimento n° 594/2022:; e Pedidos de Informacgao n®* 141, 142, 143, 

144 e 145/2022, apresentadas em Sessao Ordinaria realizada em 18 de julho de 

2022. 

Seguem, outrossim, os Autdgrafos de Lei n®* 5854, 5855. 

5856, 5857, 5858, 5859, 5860, 5861, 5862, 5863, 5864, 5865, 5866, 5867, 5868, 

5869, 5870, 5871, 5872, 5873, 5874, 5875, 5876, 5877, 5878, 5879, 5880, 5881, 

9882, 5883 e 5884 referentes aos Projetos de Lei n® 136, 137, 138, 139, 140, 141, 

142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158. 

159, 160, 162, 163, 164, 165, 166 e 167/2022, respectivamente. 

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia os altaneiros votos de 

estima e considera¢ao. 

tude Batista 

Presidente 

Koceb 
Excelentissimo Senhor Pirassununga, © 24.3 JUL Om 22 
DR. JOSE CARLOS MANTOVANI ~—"s 
Prefeito Municipal de on ase J 
PIRASSUNUNGA — SP ALLiP 

DANIELLI MOREIRA CASSIN 
Secretaria (i AGT M S949 

Escrmuraria 

  

s | by sic 

  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de Sao Paulo ; aA 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

  

A secretaria para conferéncia e juntada nos 
respectivos projetos de lei, providenciando~-se os 
demais atos de estilo 

. Piras; 26/07/ 2 
Oficio n° 203/2022 ' 

       

    

Luci Batista 
esidente 

Pirassununga, 26 de julho de 2022. 

Senhora Presidente, 

Pelo presente encaminhamos a essa insigne Casa Legislativa, via 

original das Leis n* 5.930 a 5.960, de 21 de julho de 2022. 

Na oportunidade renovamos nossos votos de estima e considera¢ao. 

    

DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 

Excelentissima Vereadora 

LUCIANA BATISTA 
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JUNTADA 

Neste ato procedo a juntada da Lei n° 5.951, de 21 de julho de 

2022, que “autoriza abertura de crédito adicional especial no orcamento 

vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés reais 

e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao da Fonte 95 e da 

Natureza da Despesa 44.90.52”, no processo legislativo do Projeto de Lei n° 

157/2022, a qual por mim foi lida e conferida com o Autégrafo de Lei. 

Pirassununga, 27 de julho de 2022. 

ee yank: 

Jéssita Per rade Godoy 
Analista Legislativo Secretaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA a 
Estado de Sao Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

  

— LEI N® 5.951, DE 21 DE JULHO DE 2022 — 
  

“Autoriza o Poder Executivo abrir crédito 

adicional especial, destinado a atender 

inclusdo da Fonte 95 e Natureza da 

Despesa 44.90.52 no orgamento vigente”’.... 

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 

especial no orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e 

trés reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusdo da Fonte 95 e da Natureza da 

Despesa 44.90.52, consignado nas seguintes dotacdes or¢amentarias: 

I - Fundo Municipal de Assisténcia Social 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.30 - Material de Consumo - Fonte 95 - Cédigo de 

Aplicagao 5000007... eeceee eee ... R$ 20.000,00 

13.02.00 - 08.244. 4002. 2381 - 33. 90. 36 - - Outros om é oe ie Pecans Fisica - Fonte 

95 - Cddigo de Aplicacdo 5000007.........sssscsscsessresssersescssssrcenccssssesssseccsesseassnsscesnaseners R$ 100,00 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica - 

Fonte 95:= Codigo de. Aplioscep S000007 csscncsncccnmmunaninamninmacum areas R$ 5.000,00 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 44.90.52 - Aquisi¢ao de Equipamentos e Materiais Permanentes 

« Fonte 95 = Codigo de Aplicacto SQQQ007 .cccuisesscsscnssisassavecivesesemerrvarsereeonpennetee BON LIF 

Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo 1° sera coberto 

através do superavit financeiro referente a saldo residual de exercicios anteriores, das 

transferéncias, recurso federal BL IGD-PAB - Bloco de Gestio Programa Bolsa Familia e 

Cadastro Unico, com fundamento no artigo 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 

marco de 1964. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Pirassununga, 21 de julho de 2022: 

J DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 

4 
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JUNTADA 

Neste ato procedo a juntada da publicacao do Diario Oficial 

Eletrénico do Municipio de Pirassununga, edigao n° 108, de 22 de julho de 2022, da 

Lei n° 5.951, de 21 de julho de 2022, que “autoriza abertura de crédito adicional 

especial no orgamento vigente, no valor de R$ 51.123,43 (cinquenta e um mil, 

cento e vinte e trés reais e quarenta e trés centavos), destinado a atender 

inclusao da Fonte 95 e da Natureza da Despesa 44.90.52”, objeto de processo 

legislativo do Projeto de Lei n° 157/2022, a qual por mim foi lida e conferida. 

Pirassununga, 27 de julho de 2022. 

° 7 ile 

Sid. 

Jéssica eroiat de(Godoy 

Analista Legislativo Secretaria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
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Pirassununga, 22 de julho de 2022 | Ano 09 | N° 108 

  

| - Fundo Municipal de Assisténcia Social 

13.02.00 - 08.244.4002.2736 - 33.50.39 - Outros Servicos 

de Terceiros de Pessoa Juridica - Fonte 05 - Cédigo de 
Aplicagao 8000045 R$ 107.615,00 
Art. 2° O crédito adicional especial aberto no artigo 1° sera 

coberto com recursos provenientes do excesso de 

arrecadagao de verba oriunda do Fundo Nacional de 
Assisténcia Social - FNAS - Emenda n° 39950004/2022, 

processo n° SEI 71000025207202259, com fundamento 

no artigo 43, § 1°, inciso Il, da Lei Federal n° 4.320, de 17 

de marco de 1964. 
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 
Pirassununga, 21 de julho de 2022. 
DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS. 
Secretaria Municipal de Administragao. 
dme/. 

LEI N° 5.951, DE 21 DE JULHO DE 2022 
“Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional 
especial, destinado a atender inclus€o da Fonte 95 e 
Natureza da Despesa 44.90.52 no or¢amento vigente”. 
A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E 
PROMULGAA SEGUINTE LEI: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial no orcamento vigente, no valor de R$ 

51.123,43 (cinquenta e um mil, cento e vinte e trés reais e 

quarenta e trés centavos), destinado a atender inclusao 
da Fonte 95 e da Natureza da Despesa 44.90.52, 
consignado nas seguintes dotacdes orcamentarias: 
| - Fundo Municipal de Assisténcia Social 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.30 - Material de 
Consumo - Fonte 95 - Cédigo de Aplicagao 5000007 R$ 
20.000,00 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.36 - Outros Servigos 
de Terceiros de Pessoa Fisica - Fonte 95 - Cddigo de 
Aplicagaéo 5000007 R$ 100,00 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.39 - Outros Servigos 
de Terceiros de Pessoa Juridica - Fonte 95 - Cédigo de 

Aplicagao 5000007 R$ 5.000,00 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 44.90.52 - Aquisi¢ao de 
Equipamentos e Materiais Permanentes - Fonte 95 - 
Cédigo de Aplicagao 5000007 R$ 26.023 ,43 
Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo 1° 
sera coberto através do superavit financeiro referente a 
saldo residual de  exercicios anteriores, das 
transferéncias, recurso federal BL IGD-PAB - Bloco de 

Gestao Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico, com 
fundamento no artigo 43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n° 

4.320, de 17 de marco de 1964. 
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 
Pirassununga, 21 de julho de 2022. 
DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 

Prefeito Municipal 
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS. 
Secretaria Municipal de Administragao. 
dme/. 

LEI N° 5.952, DE 21 DE JULHO DE 2022 
“Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional 
especial no orgamento vigente, destinado a atender 
inclusao de Fonte 95”. 

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E 
PROMULGAA SEGUINTE LEI: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$ 
6.119,46 (seis mil, cento e dezenove reais e quarenta e 
seis centavos), destinado a atender inclusao de Fonte 95, 
consignado nas seguintes dotagées orgamentarias: 

| - Fundo Municipal de Assisténcia Social 

13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.30 - Material de 
Consumo - Fonte 95 - Cédigo de Aplicagao 5000017 R$ 
1.619,46 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 33.90.39 - Outros Servigos 

de Terceiros de Pessoa Juridica - Fonte 95 - Cédigo de 
Aplicagao 5000017 R$ 4.000,00 
13.02.00 - 08.244.4002.2381 - 44.90.52 - Aquisi¢ao de 

Equipamentos e Materiais Permanentes - Fonte 95 - 

Cédigo de Aplicagao 5000017 R$ 500,00 
Art. 2° O crédito adicional especial de que trata o artigo 1° 
sera coberto através do superavit financeiro referente a 

saldo residual de exercicios anteriores, das transferéncias 
Fundo a Fundo da conta denominada BL GSUAS FNAS 
(Bloco da Gestéao SUAS) - IGD-SUAS, com fundamento 

no artigo 43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de marco de 1964. 
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Pirassununga, 21 de julho de 2022. 
DR. JOSE CARLOS MANTOVANI 
Prefeito Municipal 
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS. 
Secretaria Municipal de Administragao. 
dme/. 

LEI N° 5.953, DE 21 DE JULHO DE 2022 
“Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional 
especial no orgamento vigente, destinado a atender 

inclusao de Fonte 95". 
A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E 
PROMULGAA SEGUINTE LEI: 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial no orgamento vigente, no valor de R$ 
11.605,65 (onze mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e 
cinco centavos), destinado a atender inclusao de Fonte 

95, consignado nas seguintes dotagdes orgamentarias: 

| - Fundo Municipal de Assisténcia Social 
13.02.00 - 08.244.4002.2550 - 33.90.30 - Material de 
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